
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO
www.abeno.org.br - abeno@abeno.org.br  

Rua Roberto Sampaio Gonzaga, s/nº - Campus Universitário 
Reitor João David Ferreira Lima, Trindade 

CEP 88040-900
UFSC, Florianópolis, SC - Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Odontologia - 1º andar
 CNPJ: 11.431.236/0001-07

 PORTARIA Nº 001, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a criação do SELO ASSOCIADO ABENO 

A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a deliberação da diretoria pela 
aprovação por unanimidade da criação do SELO ASSOCIADO ABENO;

Considerando  a  missão  precípua  da  ABENO,  estabelecida  no  art.  4º  de  seu 
Estatuto;

Considerando  serem  finalidades  da  ABENO,  entre  outras,  a  de:  a)  congregar 
representantes  das  instituições de ensino odontológico  no Brasil;  e,  b)  atuar  objetivando a 
melhoria do ensino odontológico no país; 

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  o  SELO  ASSOCIADO  ABENO  a  ser  concedido  aos  associados 
institucionais e individuais que estiverem em dia com a anuidade do ano vigente. Os modelos 
dos selos institucionais e individuais estão indicados nos apêndices I e II desta Portaria.

Art.  2º  Por  ocasião  da  comprovação  do  pagamento  da  anuidade,  o  SELO 
ASSOCIADO  ABENO  será  enviado  por  e-mail  à  coordenadora  ou  coordenador  do  Curso  de 
Graduação em Odontologia, sendo um selo para cada Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica e, 
no caso de associado individual um para cada Cadastro de Pessoa Física.

Art.  3º A comprovação do recebimento do selo dar-se-á mediante envio, por 
parte do associado, do termo de recebimento conforme indicado nos apêndices III e IV desta 
Portaria.

Art. 4º Os casos omissos serão submetidos à deliberação da diretoria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 26 de setembro de 2024. 

Assinatura: _____________________________________
Daniela Lemos Carcereri
  Presidente da ABENO

mailto:abeno@abeno.org.br
http://www.abeno.org.br/


APENDICE I – MODELO SELO ASSOCIADO ABENO 2024 – INSTITUCIONAL

APENDICE II – MODELO SELO ASSOCIADO ABENO 2024 – INDIVIDUAL 

2



APENDICE III – MODELO RECIBO ASSOCIADO ABENO INSTITUCIONAL

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO
www.abeno.org.br - abeno@abeno.org.br  

Rua Roberto Sampaio Gonzaga, s/nº - Campus Universitário 
Reitor João David Ferreira Lima, Trindade 

CEP 88040-900
UFSC, Florianópolis, SC - Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Odontologia - 1º andar
 CNPJ: 11.431.236/0001-07

TERMO DE RECEBIMENTO ASSOCIADO INSTITUCIONAL

Eu, _____________________________ CPF: ______________ coordenador (a) do Curso: 

_______________________ Unidade: _____ Campus: ______________ CNPJ:____________ 

recebi da Associação Brasileira de Ensino Odontológico ABENO, o SELO ASSOCIADO 

ABENO ano 20__.

_____________, __ de ___ de 20__.

Assinatura: __________________________
               Coordenador (a) do curso  

 

3

mailto:abeno@abeno.org.br
http://www.abeno.org.br/


APENDICE IV - MODELO RECIBO ASSOCIADO ABENO INDIVIDUAL

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO
www.abeno.org.br - abeno@abeno.org.br  

Rua Roberto Sampaio Gonzaga, s/nº - Campus Universitário 
Reitor João David Ferreira Lima, Trindade 

CEP 88040-900
UFSC, Florianópolis, SC - Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Odontologia - 1º andar
 CNPJ: 11.431.236/0001-07

TERMO DE RECEBIMENTO ASSOCIADO INDIVIDUAL

Eu, ________________________________ CPF: ___________ recebi da Associação 

Brasileira de Ensino Odontológico ABENO, o SELO ASSOCIADO ABENO ano 20__.

_____________, __ de ___ de 20__.

Assinatura: ______________________________
                 Associado individual

4

mailto:abeno@abeno.org.br
http://www.abeno.org.br/


5


	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO
	Dispõe sobre a criação do SELO ASSOCIADO ABENO

	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO
	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO

		2024-09-26T21:51:00-0300




